[image: image1.wmf]
РЕСПУБЛИКА КРЫМ

РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ РАЙОН

ЗИМИНСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

20-е   внеочередное заседание 2 созыва

РЕШЕНИЕ № 167-2/21

от  29 января   2021г.

с.Зимино

    Об утверждении отчёта о результатах деятельности Администрации Зиминского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым в сфере противодействия коррупции в 2020 году

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273 «О противодействии коррупции», Законом Республики Крым от 21.08.2014 года № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Законом Республики Крым от 22.07.2014 года № 36-ЗРК «О противодействии коррупции в Республике Крым», Уставом муниципального образования Зиминское  сельское поселение,
Зиминский сельский совет     РЕШИЛ:
1.Утвердить отчёт о результатах деятельности Администрации Зиминского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым в сфере противодействия коррупции в 2020 году согласно приложению.
2. Обнародовать данное решение путем размещения на информационных стендах населенных пунктов Зиминского сельского поселения и на официальном сайте Администрации Зиминского сельского поселения в сети Интернет (http:/зиминское-сп.рф/).
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Зиминского сельского совета- главу Администрации Зиминского сельского поселения.

Председатель Зиминского сельского
совета – глава Администрации
Зиминского  сельского поселения

                                   С.В.Канцелярук

Приложение
к решению 20  заседания 2 созыва
Зиминского сельского совета
    от 29.01.2021г. № 167-2/21
Отчёт

о результатах деятельности
Администрации Зиминского сельского поселения
Раздольненского района Республики Крым
в сфере противодействия коррупции в 2020 году
Совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления
по вопросам противодействия коррупции
По вопросам взаимодействия органов местного самоуправления в сфере противодействия коррупции взаимодействие налажено:

1) с органами исполнительной власти Республики Крым:

- с Советом министров Республики Крым (работа по нормотворчеству, издание согласованных с прокуратурой модельных актов);
- с Комитетом по противодействию коррупции в Республике Крым (разъяснение законодательства);
- с Управлением Министерства юстиции по Республике Крым и                         г. Севастополю (консультации по соблюдению процедуры регистрации Устава муниципального образования и внесению изменений и дополнений в него, консультации по вопросам совершения нотариальных действий);
- с Министерством юстиции Республики Крым (взаимодействие по наполнению Регистра муниципальных нормативных правовых актов Республики Крым);
- с Министерством земельных и имущественных отношений Республики Крым (разъяснения законодательства).

2) с правоохранительными  органами:
- с прокуратурой Раздольненского района Республики Крым: заключено соглашение о взаимодействии в сфере нормотворчества и подготовки муниципальных нормативных правовых актов. Прокуратура направляет информационные письма с рекомендациями по исполнению требований действующего федерального и республиканского законодательства, позволяющими своевременно реагировать на изменения законодательства путём издания новых или изменения действующих муниципальных нормативных правовых актов.  Администрация сельского поселения направляет в прокуратуру проекты муниципальных нормативных правовых актов с целью проведения антикоррупционной экспертизы.  По результатам тематических проверок органов местного самоуправления сельского поселения прокуратурой района направляются предписания, протесты, требующие применения дисциплинарных взысканий, приведение НПА в соответствие с действующим законодательством. В условиях огромного объёма информации, нехватки профессиональных кадров, дотационности местного бюджета, возникает проблема юридической природы ошибок, допускаемых в правотворчестве;

3) с другими органами местного самоуправления:

- аппаратом Раздольненского районного совета (разъяснения законодательства, оказание методической помощи и участие в районных семинарах);

- Администрацией Раздольненского района (разъяснения законодательства, оказание методической помощи и участие в районных семинарах).

В рамках выполнения мероприятий в сфере противодействия коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования Зиминское сельское поселение были назначены ответственные должностные лица по профилактике коррупционных и иных правонарушений, создана и обеспечивается в настоящее время деятельность комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.
К совершенствованию работы можно отнести создание официального сайта сельского поселения, наполнение его информацией, оформление в административном здании информационных стендов с разъяснением законодательства, телефонами горячих линий органов государственной власти.

Обеспечение широкого доступа граждан к информации
о деятельности органов местного самоуправления
В здании Администрации сельского поселения оформлен информационный стенд, информация периодически обновляется.

Постоянно проводится анализ обращений граждан на предмет наличия в них информации о коррупционных правонарушениях. В случае поступлений таких сообщений, будут проводиться процедуры согласно действующему законодательству.

Обнародование муниципальных нормативных правовых актов регламентируется Уставом муниципального образования Зиминское сельское поселение, порядком организации доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Зиминское сельское поселение.

На официальном сайте Администрации сельского поселения размещаются материалы о противодействии коррупции: законы РФ, РК и другие законодательные акты в сфере противодействия коррупции, нормативные правовые акты ОМС сельского поселения, памятки по противодействию коррупции.

Публичные слушания муниципальных нормативных правовых актов проводятся в соответствии с требованиями федерального законодательства, Уставом муниципального образования и положением о публичных слушаниях.
Совершенствование и регламентация кадровой политики
в сфере по противодействию коррупции

С муниципальными служащими Администрации сельского поселения периодически проводится учеба по антикоррупционному законодательству. Проводятся проверки служащих на предмет знаний ограничений и запретов, связанных с муниципальной службой, согласно действующего законодательства.

Во исполнение Поручения Главы Республики Крым от 30.10.2020 года            № 1/01-32/6327 председателем сельского совета-главой Администрации сельского поселения 30.11.2020 г. проведено аппаратное совещание с  должностными лицами, муниципальными служащими, направленное на повышение уровня правосознания и популяризации антикоррупционных стандартов поведения.

Все муниципальные служащие ознакомлены с памяткой о соблюдении норм Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих.  Муниципальными служащими соблюдаются правила этики и служебного поведения.
Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих, своих супругов и несовершеннолетних детей муниципальными служащими Администрации предоставляются в установленный срок.

        При обеспечении контроля сроков предоставления муниципальными служащими Администрации сельского поселения сведений о доходах, расходах, сведений об имуществе и обязательствах имущественного характера в отношении себя, супруга (супруги), несовершеннолетних детей-  нарушений не выявлено.

Администрацией Зиминского сельского поселения разработаны и приняты нормативные правовые акты в сфере противодействия коррупции:
	1
	Постановление

от 20.03.2015

№ 20
	Об утверждении Кодекса этики и служебного поведения  муниципальных служащих Администрации Зиминского сельского поселения Раздольненского района  Республики Крым

	2
	Постановление

№ 11   от 31.12.2014
	Об утверждении Положения о проведении аттестации муниципальных служащих Администрации Зиминского сельского поселения.

	3
	Постановление

от 24.01.2020

№ 14
	О порядке работы  конкурсной комиссии по проведению конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы Администрации муниципального образования Зиминское  сельское поселение Раздольненского района Республики Крым

	4
	Постановление

от 26.06.2020

№ 125
	Об утверждении Порядка уведомления муниципальными служащими Администрации Зиминского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым представителя нанимателя ( работодателя) о намерении выполнять иную оплачиваемую работу

  Зиминским сельским советом разработаны и приняты следующие нормативные правовые акты в сфере противодействия коррупции:
	1
	Решение

 № 58-1/14

от 26.12.2014
	О перечне муниципальных должностей и должностей муниципальной службы, при назначении (избрании) на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие  и  должностные лица  обязаны предоставлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
	-

	-

	2
	Решение

 № 55-1/14

от 26.12.2014
	О Положении о проверке достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, назначаемыми для непосредственного исполнения полномочий муниципальных служащих Администрации Зиминского сельского поселения , а также о проверке соблюдения муниципальными служащими Администрации Зиминского сельского поселения ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей и соблюдения требований к служебному поведению ( в редакции решений от 18.02.2019 № 392-1/19, от 11.11.2019 № 466-1/19)

	3
	Решение

№ 48-1/14

от 26.12.2014
	О реестре муниципальных должностей и должностей муниципальной службы муниципального образования Зиминское сельское поселение

	Решение

№ 54-1/14

от 26.12.2014
	О Положении о предоставлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы  и муниципальными служащими Администрации Зиминского сельского поселения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

	Решение

№ 59-1/14

от 26.12.2014
	О мерах по реализации отдельных Положений Федерального закона «О противодействии коррупции»

	Решение

№ 61-1/14

от 26.12.2014
	О Положении о сообщении лицами, замещающими муниципальные должности и муниципальными служащими Администрации Зиминского сельского поселения о получении подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и зачислении средств, вырученных от его реализации

	Решение

№ 52-1/14

от 26.12.2014
	Положение о муниципальной службе в муниципальном образовании Зиминское сельское поселение

 ( в редакции решения  от 06.03.2020 № 56-2/20,

от 16.04.2020   № 71-2/20)

	Решение

от  16.03.2016

№ 131-1/16
	О Положении о предоставлении депутатами Зиминского сельского совета сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

	Решение

№ 233-1/17

от 10.03.2017
	Об утверждении Порядка предоставления сведений об адресах сайтов  и (или)  страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на которых муниципальный служащий, лицо, замещающее муниципальную должность на постоянной основе в Зиминском сельском совете или гражданин, претендующий на замещение должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Зиминского сельского поселения размещал общедоступную информацию, а также данные, позволяющие его идентифицировать

	Решение

№ 57-1/14

 от 26.12.2014
	О соблюдении требований к служебному поведению муниципальных служащих Администрации Зиминского сельского поселения и урегулированию конфликта  интересов ( в редакции решения от 27.06.2018         №346-1/18)

	Решение

 № 56-1/14

от 26.12.2014
	О  Порядке уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего Администрации Зиминского сельского поселения, к совершению коррупционных правонарушений.

	Решение

№ 60-1/14

от 26.12.2014
	О  Положении о порядке проведения антикоррупционной экспертизы правовых актов и их проектов Зиминского  сельского поселения Раздольненского района Республики Крым

	Решение

№ 262-1/17

от  04.08.2017
	Об утверждении Порядка применения к муниципальным служащим Администрации Зиминского сельского поселения  взысканий за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции

	Решение

№ 263-1/17

 от 04.08.2017
	Об утверждении Порядка увольнения (досрочного прекращения полномочий, освобождения от должности) лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования муниципального образования Зиминское сельское поселение, в связи с утратой доверия

	Решение

от 18.06.2020

№ 94-2/20
	Об  утверждении Порядка   принятия решения о  применении к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1статьи  40 Федерального  закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской   Федерации»

	Решение

от 18.06.2020

№  95-2/20
	О предоставлении муниципальными служащими Администрации Зиминского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за отчетный  период с 01 января по 31 декабря 2019 года

	Решение

от 05.11.2014

№ 21-1/14
	О принятии Устава муниципального образования Зиминское  сельское поселение Раздольненского  района Республики Крым  ( 19.12.2017, 06.02.2018, 20.06.2018, 20.11.2018, 01.04.2019,19.03.2020, 26.10.2020)

Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных
 правовых актов и их проектов
В Администрации сельского поселения проводится антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов согласно положения.  На основании заключенного соглашения о взаимодействии в правотворческой деятельности, заключенного между прокуратурой Раздольненского района и муниципальным образованием Зиминское сельское поселение, все проекты нормативных правовых актов направляются на правовую и антикоррупционную экспертизу в прокуратуру Раздольненского района.

Принятые  нормативные правовые акты направляются в Регистр нормативных правовых актов Министерства юстиции Республики Крым в установленные законом сроки.

Проводится мониторинг изменений законодательства Российской Федерации и Республики Крым. Практика применения изменений федерального и республиканского законодательства зачастую требует незамедлительного разрешения.  В данном вопросе методическую помощь оказывает прокуратура Раздольненского района.
Совершенствование контрольной деятельности
в системе мер  по противодействию коррупции

Требования по исполнению бюджетного законодательства соблюдаются. Проводятся публичные бюджетные слушания, согласования с Министерством финансов Республики Крым.

Контрольно-счетной палатой района заключено соглашение с Администрацией сельского поселения об осуществлении внешнего финансового контроля, без задействования механизма межмуниципальных трансфертов на эти цели.

В целом можно считать удовлетворительным исполнение мероприятий в сфере совершенствования управлением муниципальным имуществом. Зиминским сельским советом утвержден Порядок об управлении и распоряжении муниципальным имуществом.
В настоящее время продолжается проведение работ по формированию реестра муниципальной собственности. Однако, правоприменение  в данном вопросе требует постоянного совершенствования и практически невозможно без юридического оформления права собственности на недвижимые объекты муниципальной собственности и значительных финансовых затрат.

Антикоррупционное просвещение и пропаганда
(формирование нетерпимого отношения в обществе
к проявлениям коррупции)

В сельском поселении ведётся определённая работа по повышению правовой грамотности среди населения по привлечению к противодействию коррупционным проявлениям и воспитания у населения чувства гражданской ответственности.
На информационных стендах Администрации сельского поселения и на официальном сайте размещаются материалы, способствующие повышению правовой культуры в сфере антикоррупционного законодательства.

PAGE
8

_1675076226.wmf